
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

Elemento de Despesa: 449052, Ação: 264416, Fonte: 0101.00.8574, PI: 
101.000.7616 – E.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 585351

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 354 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO, os termos do PAE nº 2020/732887,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, 15 (quinze) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 21/09 a 05/10/2020, referente ao exercício 
2019/2020, suspensas através da PORTARIA Nº 028 de 29/01/2020, publi-
cada no DOE nº 34.106, de 03/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585375
PORTARIA Nº 352 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produ-
ção, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
– DETEC, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
13/10/2020 a 11/11/2020, referente ao exercício 2019/2020, suspensas 
através da PORTARIA Nº 167, de 03.06.2020, publicada no DOE nº 34.244, 
de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585377

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº 001/ 2020
Belém, 29 de setembro de 2020.
Solicitamos o comparecimento de CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES, Iden-
tidade Funcional nº 5900144/1 a Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET para 
reassumir imediatamente suas funções no cargo efetivo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração, sob pena de responsabilidades previstas 
conforme Art. 204 da Lei nº 5.810/1994 e Art. 178, inciso IV que dispõe “É 
vedado ao servidor deixar de comparecer ao trabalho ao serviço sem causa 
justifi cada, por 30 (trinta) dias consecutivos”.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 585181

ERRATA
.

ERRATA EDITAL DE ABERTURA Nº 003, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2020 – INSCRIÇÕES  PARA CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, NA MODALIDADE TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO
ONDE SE LÊ:
ITEM 5. DAS INSCRIÇÕES.
5.8. A LISTA DOS APROVADOS SERÁ DIVULGADA NO SITE DA SECTET: 
WWW.SECTET.PA.GOV.BR ATÉ O DIA 30 DE SETEMBRO DE 2020.
LEIA-SE:
ITEM 5. DAS INSCRIÇÕES.
5.8. A LISTA DOS APROVADOS SERÁ DIVULGADA NO SITE DA SECTET: 
WWW.SECTET.PA.GOV.BR ATÉ O DIA 15 DE OUTUBRO DE 2020.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET

Protocolo 585534

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 062/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Setembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Memorando nº 044/2020 - GABINETE, de 23 de Se-
tembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/755016,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 14/10/2020 a 15/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 585178
PORTARIA N° 066/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 Setembro de 
2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/747814,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 20/10/2020 a 21/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 585187
PORTARIA N° 065/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 28 Setembro de 
2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 23 de 
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/747787:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 14/10/2020 a 15/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de Setembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 585185


